
 

問
い
合
わ
せ
先

国
保
年
金
課
保
険
税
係

（
☎
㉓
５
１
１
１

　
　
　
　

内
線
２
４
２
・
２
４
３
）

国
民
健
康
保
険
税
率
等
改
正
の
お
知
ら
せ

後
期
高
齢
者
支
援
分
と
は

算
定
方
法
の
改
正

※
国
民
健
康
保
険
税
は
世
帯
ご
と
に

　

算
定
し
ま
す
。
納
税
義
務
者
は
世

　

帯
主
で
す
。
ま
た
、
世
帯
主
が
職

　

場
の
健
康
保
険
や
後
期
高
齢
者
医

　

療
制
度
な
ど
に
加
入
し
て
い
る
場

　

合
で
も
、
世
帯
に
国
民
健
康
保
険

　

の
加
入
者
が
い
る
場
合
は
世
帯
主

　

が
納
税
義
務
者
に
な
り
ま
す
。

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
は
、
対
象

と
な
る
被
保
険
者
の
皆
さ
ん
に
納
め

て
い
た
だ
く
保
険
料
と
、
公
費
（
国
、

県
、
市)

、
現
役
世
代
（
０
歳
か
ら

74
歳
ま
で)

、
そ
れ
ぞ
れ
の
医
療
保

険
（
国
民
健
康
保
険
や
社
会
保
険
な

ど
）
か
ら
の
支
援
金
を
財
源
と
し
て

運
営
さ
れ
ま
す
。
こ
の
現
役
世
代
の

負
担
分
を
「
後
期
高
齢
者
支
援
金
」

と
い
い
、
本
市
の
国
民
健
康
保
険
で

も
後
期
高
齢
者
支
援
分
と
し
て
負
担

す
る
こ
と
に
な
り
ま
し
た
。

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
創
設
に

伴
い
、
国
民
健
康
保
険
税
が
急
激
に

増
加
す
る
こ
と
を
避
け
る
た
め
、
国

民
健
康
保
険
税
の
軽
減
判
定
の
と
き
、

国
民
健
康
保
険
か
ら
後
期
高
齢
者
医

療
制
度
に
移
行
し
た
か
た
の
所
得
お

よ
び
人
数
も
含
め
て
判
定
し
ま
す
。

（
５
年
間
適
用
）

　

国
民
健
康
保
険
の
被
保
険
者
が
後

期
高
齢
者
医
療
制
度
に
移
行
す
る
こ

と
に
よ
り
単
身
世
帯
と
な
る
か
た
に

つ
い
て
、
医
療
分
と
後
期
高
齢
者
支

援
分
に
か
か
る
平
等
割
を
半
額
に
す

る
措
置
が
と
ら
れ
ま
す
。
（
５
年
間

適
用
）

　

後
期
高
齢
者
医
療
制
度(

長
寿
医
療
制
度)

の
創
設
に
伴
い
、
74
歳

以
下
の
か
た
も
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の
医
療
費
な
ど
の
一
部
を
支
援

し
て
い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
、
こ
れ
ま
で
の
医
療
分
・
介
護
分
に
加
え
、

新
た
に
後
期
高
齢
者
支
援
分
を
合
算
し
て
課
税
す
る
こ
と
に
な
り
ま
し

た
。
こ
れ
に
伴
い
、
平
成
20
年
度
の
国
民
健
康
保
険
税
の
算
定
方
法
、

課
税
限
度
額
、
税
率
な
ど
を
次
の
よ
う
に
改
正
し
ま
し
た
。

　

こ
れ
ま
で
の
国
民
健
康
保
険
税
は

「
医
療
分
」
「
介
護
分
（
40
歳
か
ら

64
歳
ま
で
）
」
を
合
わ
せ
て
課
税
し

て
い
ま
し
た
が
、
平
成
20
年
度
か
ら

は
新
た
に
「
後
期
高
齢
者
支
援
分
」

を
合
算
し
て
課
税
す
る
こ
と
に
な
り

ま
し
た
。

低
所
得
者
軽
減
に
つ
い
て
の
措
置

区　　　　　分 改 正 前 改 正 後

医　療　分
（対象：国保加入者全員）

所 得 割 7.6％ 6.8％
資 産 割 25.0％ 22.4％
均 等 割 26,400円 22,600円
平 等 割 36,000円 29,900円
課税限度額 560,000円 470,000円

後期高齢者支援分
（対象：国保加入者全員）

新 　設

所 得 割 － 1.7％
資 産 割 － 5.4％
均 等 割 － 5,400円
平 等 割 － 7,200円
課税限度額 － 120,000円

介　護　分
（対象：40歳～64歳）

所 得 割 0.9％ 0.9％
資 産 割 3.0％ 3.0％
均 等 割 4,200円 4,200円
平 等 割 5,600円 5,600円
課税限度額 90,000円 90,000円

国民健康保険税率等の改正内容

従来の算定方法
医療分

（加入者全員）

介護分
（40歳～64歳）

平成20年度からの算定方法
　医療分

（加入者全員）

後期高齢者支援分
（加入者全員）

　介護分
（40歳～64歳）

新設
＋ ＋

＋

平
等
割
で
課
税
さ
れ
る

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減
措
置

※所得割は世帯の加入者の所得に応じて、資産割は世帯の加入者の資産に応じて、均等割は世帯
の加入者数に応じて、平等割は世帯ごとに計算します。
※平成20年度の介護分の課税限度額、税率に変更はありません。


